
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
JUDEŢUL ARAD                                                                                              
MUNICIPIUL ARAD                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 371 
din 17 decembrie 2002 

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor  
faţă de bugetul local pentru  

S.C.”VICTORIA” S.A şi S.C.”FRIGORIFER”S.A.  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-inţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 
înregistrată cu nr.21.239/20.11.2002; 
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul 
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.4.206/20.11.2002; 
-raportul Comisiei de  buget- finanţe; 
-raportul Comisiei  juridice; 
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002, art.1, pct.(6) şi  Cap. III din H.G. 
nr.794/2002.  
 În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se acordă scutire de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitului 
pe venit (convenţii) în sumă de 22.573.522, impozitului pe clădiri în sumă de 
11.736.745 lei, impozitului pe salarii în sumă de 88.414.844 lei precum şi 
penalităţilor aferente impozitului pe salarii în sumă de 7.994.107 lei datorate de 
către S.C.”VICTORIA” S.A., cu sediul în Arad, str. Mărăşeşti nr.44-46. 
 Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţelor la 
31.12.2001. 
 
Art.2 Se acordă înlesniri la plata obligaţiilor datorate bugetului local, de către 
S.C.”FRIGORIFER” S.A., cu sediul în Arad, Calea 6 Vânători nr.55, conform 
Anexei nr.1. 
 
Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 
Arad prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se va face de către 
Serviciul Logistica actelor administrative. 

 
 
PREŞEDINTE DE EŞDINŢĂ SECRETAR 

Mircea Roman Doina Paul 
 



 
ROMÂNIA Anexa nr.1 la  Hot..C.L.M. 
JUDEŢUL ARAD                                                                        nr.371/17.12.2002 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          
CONSILIUL LOCAL  

 
        
 

Înlesnirile acordate S.C. FRIGORIFER S.A. Arad 
 
 
1. Eşalonarea la plată pe o perioadă de 15 luni, cu perioadă de graţie de 6 luni, conform Anexei nr.1a, 
pentru: 
 -impozit pe clădiri în sumă de 67.358.981 lei (debit la 31.12.2001); 
             53.386.954 lei (debit trim.I-II 2002); 
 -impozit pe teren în sumă de 9.803.170 lei (debit la 31.12.2001); 
           7.610.406 lei (debit trim.I-II 2002); 
 -taxa auto în sumă de 3.443.668 lei (debit la 31.12.2001); 
                                                5.024.596 lei (debit trim.I-II 2002); 
2.  Scutirea la plată a: 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 209.353.574 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 7.803.068 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 12.478102 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 453.599 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 5.021.679 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 122.267 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 122.152.860 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 1.387.500 lei; 
 -penalităţilor aferente impozitului pe salarii în sumă de 14.597.389 lei; 

-majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 5.787.472 lei; 
-majorărilor de întârziere aferente impozitului pe convenţii (venit) în sumă de 13.764.457 lei; 
-penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe convenţii în sumă de 170.090 lei; 
Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţelor la 31.12.2001 şi sunt calculate până 

la data de 08.04.2002. 
3.  Amânarea, până la plata ultimei rate din eşalonare, a: 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 67.117.614 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 12.261.670 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 5.683.776 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 1.076.870 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 2.488.408 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 577.421 lei; 
 Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţei la 31.12.2001 şi debit trim.I-II 2002, 
fiind calculate pentru perioada 09.04.2002-06.12.2002 (data semnării convenţiei). Dacă se respectă întocmai 
graficul de eşalonare, societatea va beneficia de o scutire de 50% a sumelor amânate. 
 Înlesnirile se acordă în următoarele condiţii: 
- constituirea de către S.C. FRIGORIFER S.A. a unei garanţii în sumă de 25.000.000 lei; 
- până la data de 22.05.2003, societatea va face dovada că nu mai are obligaţii neachitate la bugetul local, 

altele decât cele care fac obiectul înlesnirilor la plată; 
- pe perioada derulării înlesnirilor la plată, societatea este obligată să-şi achite obligaţiile curente la 

bugetul local, cu termene scadente începând cu data de întâi a lunii următoare încheierii convenţiei. 
 
 

PREŞEDINTE DE EŞDINŢĂ SECRETAR 
Mircea Roman Doina Paul 



 
ROMÂNIA Anexa nr.1 la  Hot..C.L.M. 
JUDEŢUL ARAD                                                                        nr.371/17.12.2002 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          
CONSILIUL LOCAL  

 
 

Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local 
 
                                                          -lei-    

Nr.crt. Impozit clădire Impozit teren Taxa auto 
 Debit Majorări Debit Majorări Debit Majorări 

Total Scadenţa 

1 - 1.267.832 - 182.843 - 88.917 1.539.592 22.12.2002 
2 - 2.620.187 - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.01.2003 
3 - 2.620.187  - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.02.2003 
4 - 2.366.620 - 341.306 - 165.978 2.873.904 22.03.2003 
5 - 2.620.187 - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.04.2003 
6 8.100.000 2.535.665 1.200.000 365.685 565.000 177.834 12.944.184 22.05.2003 
7 8.100.000 2.444.417 1.200.000 351.835 565.000 171.501 12.832.753 22.06.2003 
8 8.100.000 2.195.465 1.200.000 315.285 565.000 154.104 12.529.854 22.07.2003 
9 8.100.000 2.092.877 1.200.000 299.755 565.000 146.980 12.404.612 22.08.2003 
10 8.100.000       1.917.107 1.200.000 273.715 565.000 134.719 12.190.541 22.09.2003 
11 8.100.000       1.685.165 1.200.000 239.685 565.000 118.509 11.908.359 22.10.2003 
12 8.100.000       1.565.567 1.200.000 221.635 565.000 110.198 11.762.400 22.11.2003 
13 8.100.000       1.344.965 1.200.000 195.595 565.000 97.938 11.503.498 22.12.2003 
14 8.100.000       1.214.027 1.200.000 169.555 565.000 85.677 11.334.259 22.01.2004 
15 8.100.000       1.038.257 1.200.000 143.515 565.000 73.417 11.120.189 22.02.2004 
16 8.100.000        779.020 1.200.000 106.106 565.000 55.238 10.805.364 22.03.2004 
17 8.100.000         686.717 1.200.000 91.435 565.000 48.679 10.691.831 22.04.2004 
18 8.100.000        494.465 1.200.000 63.285 565.000 35.454 10.458.204 22.05.2004 
19 8.100.000        335.828 1.200.000 39.355 565.000 24.375 10.264.558 22.06.2004 
20 7.345.935  154.265   613.576 12.885 558.264 11.724 8.696.649 22.07.2004 

Total 120.745.935 31.978.820 17.413.576 4.547.100 8.468.264 2.252.525 185.406.220                                  



 
NOTĂ:* Rata lunară  debit este formată din:                                                                Ultima rata lunară debit este formată din:                                  
 - pentru impozit clădiri: 4.500.000 lei     rămăşiţă la 31.12.2001;                                - pentru impozit clădire: 4.358.981 lei rămăşiţă la 31.12.2001; 
                                        3.600.000 lei     debit curent trim.I-III 2002                                                             2.986.954 lei debit curent trim.I-III 2002                  
 
 - pentru impozit teren:      700.000 lei      rămăşiţă la 31.12.2001;           - pentru impozit teren:            3.170 lei rămăşiţă la 31.12.2001; 
                                           500.000 lei     debit curent trim.I-III 2002                                                                610.406 lei debit curent trim.I-III 2002 

                                                
 - pentru taxa auto:             230.000 lei      rămăşiţă la 31.12.2001;           - pentru taxa auto:                223.668 lei rămăşiţă la 31.12.2001;  

                 335.000 lei     debit curent trim.I-III 2002                                                                   334.596 lei debit curent trim.I-III 2002 
                                 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Mircea Roman Doina Paul 

 
  Anexa nr.1 

 
Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţillor faţă de bugetul local 
 
 
 
 
            -lei- 

    
Nr.cr

t. Impozit clădire Impozit teren Taxa auto 

 Debit  Majorări Debit Majorări Debit Majorări 
Total Scadenţa 

1 - 1.267.832 - 182.843 - 88.917 1.539.592 22.12.2002 
2 - 2.620.187 - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.01.2003 
3 - 2.620.187  - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.02.2003 
4 - 2.366.620 - 341.306 - 165.978 2.873.904 22.03.2003 
5 - 2.620.187 - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.04.2003 
6 8.100.000 

2.535.665 
1.200.00

0 365.685 565.000 177.834 12.944.184 22.05.2003 



7 8.100.000 2.444.417 1.200.00
0 351.835 565.000 171.501 12.832.753 22.06.2003 

8 8.100.000 2.195.465 1.200.00
0 315.285 565.000 154.104 12.529.854 22.07.2003 

9 8.100.000 2.092.877 1.200.00
0 299.755 565.000 146.980 12.404.612 22.08.2003 

10 8.100.000       1.917.107 1.200.00
0 

273.715 565.000 134.719 12.190.541 22.09.2003 

11 8.100.000       1.685.165 1.200.00
0 

239.685 565.000 118.509 11.908.359 22.10.2003 

12 8.100.000       1.565.567 1.200.00
0 

221.635 565.000 110.198 11.762.400 22.11.2003 

13 8.100.000       1.344.965 1.200.00
0 

195.595 565.000 97.938 11.503.498 22.12.2003 

14 8.100.000       1.214.027 1.200.00
0 

169.555 565.000 85.677 11.334.259 22.01.2004 

15 8.100.000       1.038.257 1.200.00
0 

143.515 565.000 73.417 11.120.189 22.02.2004 

16 8.100.000        779.020 1.200.00
0 

106.106 565.000 55.238 10.805.364 22.03.2004 

17 8.100.000         686.717 1.200.00
0 

91.435 565.000 48.679 10.691.831 22.04.2004 

18 8.100.000        494.465 1.200.00
0 

63.285 565.000 35.454 10.458.204 22.05.2004 

19 8.100.000        335.828 1.200.00
0 

39.355 565.000 24.375 10.264.558 22.06.2004 

20 7.345.935  154.265   613.576 12.885 558.264 11.724 8.696.649 22.07.2004 
Tot
al 

120.745.9
35 

31.978.820 17.413.5
76 

4.547.100 8.468.264 2.252.525 185.406.220                                  

 



Consiliul Local al Municipiului Arad                                      S.C.FRIGORIFER S.A. 
Primăria Municipiului Arad                                                     Arad, Calea 6 Vînători nr.55 
Direcţia Generală Economică                                                  CF 1685301 
Direcţia Fiscală 
 
 
 

CONVENŢIA NR.____________DIN_________________ 
 

Între Primăria Municipiului Arad şi  
S.C.FRIGORIFER S.A. 

 
 
 Urmare cererii nr.864 din data de 19.09.2002 a S.C.FRIGORIFER S.A., înregistrată 
la Primăria Municipiului Arad sub nr.3586/20.09.2002 şi transmisă Consiliului Local al 
Municipiului Arad sub nr._________, prin care se solicită acordarea de înlesniri la plata 
obligaţiilor către bugetul local şi pe baza analizei documentaţiei conform prevederilor 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.40/2002 şi a Hotărîrii Guvernului nr.794/2002 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a 
înlesnirilor la plata obligaţiilor restante la bugetul local, s-au aprobat următoarele: 

 
•  Eşalonarea la plată pe 15 luni, cu 6 luni perioada de graţie a următoarelor 

obligaţii: 
 

Nr.
crt. 

Tipul obligaţiei bugetare eşalonate 
 

Suma (lei) 

1 Impozit clădiri 120.745.935 
2 Impozit teren 17.413.576 
3 Taxa auto 8.468.264 
 Total 146.627.775 

 
• amânarea la plată până la - (cel mult până la data de 29 decembrie a anului fiscal 

în curs) a următoarelor obligaţii: 
 
Nr.
crt. 

Tipul obligaţiei bugetare eşalonate 
 

Suma (lei) 

- - - 
- - - 
- - - 
- - - 
- - - 

 
 Majorările calculate în conformitate cu prevederile art.83 din Ordonanţa Guvernului 
nr.11/1996 privind executarea creanţelor bugetare, aprobată şi modificată prin Legea nr. 
108/1996, cu completările şi modificările sale ulterioare, pentru debitele eşalonate şi/sau 
amânate la plată reprezintă 38.778.445 lei. 
 Graficul de eşalonare la plată este reprezentat în Anexa care face parte integrantă din 
prezenta convenţie. 



 Amânarea de la plata majorărilor de întârziere şi a penalităţilor de întârziere în sumă 
totală de 89.205.759 lei până la ultimul termende plată din grafic. 
 În situaţia în care au fost respectate întocmai termenele de plată din eşalonare şi 
condiţiile în care aceasta a fost acordată, după ultimul termen de plată din eşalonare, 
debitorul beneficiază de reducerea cu 50% la plată a majorărilor de întârziere şi a 
penalităţilor de întârziere, reprezentând 44.602.880 lei, astfel: 
 
Nr. 
crt. 

Tipul obligaţiei Suma 
amânată 

Suma reprezentând 
reducerea/scutirea 
(50%, 75%, 100%) 

în condiţiile legii 
1 Majorări de întîrziere impozit clădiri 67.117.614 33.558.807 
2 Penalităţi de întîrziere impozit clădiri 12.261.670 6.130.835 
3 Majorări de întîrziere impozit teren 5.683.776 2.841.888 
4 Penalităţi de întîrziere impozit teren 1.076.870 538.435 
5 Majorări de întîrziere taxa auto 2.488.408 1.244.204 
6 Penalităţi de întîrziere taxa auto 577.421 288.710 
 
 Scutirea la plată a majorărilor de întârziere şi a penalităţilor de întârziere, în condiţiile 
art.12, 14 şi 28, după caz. 
 
Nr. 
Crt 

Obligaţia Art.12 Art.14 Art.28 

1 Majorări de întîrziere impozit clădiri 209.353.574 - - 
2 Penalităţi de întîrziere impozit clădiri 7.803.068 - - 
3 Majorări de întîrziere impozit teren 12.478.102 - - 
4 Penalităţi de întîrziere impozit teren 453.599 - - 
5 Majorări de întîrziere taxa auto 5.021.679 - - 
6 Penalităţi de întîrziere taxa auto 122.267 - - 
7 Majorări de întîrziere impozit salarii 122.152.860 - - 
8 Penalităţi de întîrziere impozit salarii 1.387.500 - - 
9 Penalităţi impozit salarii 14.597.389 - - 
10 Majorări de întîrziere impozit 

convenţii 
13.764.457 - - 

11 Penalităţi de întîrziere impozit 
convenţii 

170.090 - - 

 
 
 Înlesnirea la plată a obligaţiilor la bugetul local se acordă cu următoarele condiţii: 
  
a) constituirea de către debitor, a unei garanţii în sumă de 25.000.000 lei conform art.7 din 

normele metodologice; 
b) până la termenul primei rate de plată din eşalonare, respectiv până la termenul de plată în 

cazul amânărilor, debitorul va face dovada că nu mai are obligaţii neachitate la bugetul 
local, inclusiv majorări de întârziere şi penalităţi de întârziere, altele decât cele care fac 
obiectul înlesnirilor la plată; 

c) de la data încheierii convenţiei de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a 
altor venituri ale bugetului local, pentru sumele eşalonate sau amânate, cu excepţia 



majorărilor de întârziere şi penalităţilor de orice fel, se datorează şi se calculează majorări 
conform prevederilor legale, plata acestora efectuându-se împreună cu rata respectivă. Pe 
perioada de graţie acordată la eşalonare şi pe perioada amânării la plată, majorările 
datorate conform legii se achită lunar. Până la data încheierii convenţiei se calculează şi 
se datorează majorări de întârziere şi penalităţi de întârziere; 

d) pe perioada derulării înlesnirilor la plată, debitorul este obligat să-şi achite obligaţiile 
curente la bugetul local cu termene scadente începând cu data de întâi a lunii următoare 
încheierii convenţiei. În cazul în care debitorul nu achită la scadenţă obligaţiile curente la 
bugetul local, poate efectua plata acestora în cel mult 90 de zile, împreună cu majorările 
de întârziere şi penalităţile de întârziere aferente. Obligaţiile curente la bugetul local cu 
scadenţa după  data de 01 octombrie a anului fiscal, împreună cu eventualele majorări de 
întârziere şi penalităţi de întârziere trebuie achitate până cel târziu la data de 29 
decembrie a anului fiscal. 

e) Pe perioada derulării înlesnirilor la plată, debitorul nu poate participa la nici o procedură 
de privatizare organizată de instituţiile publice implicate sau de agenţii de privatizare, în 
vederea cumpărăriid e acţiuni la alte societăţi comerciale sau la achiziţionarea de alte 
valori mobiliare ori părţi sociale. 

f) Pe perioada derulării înlesnirilor la plată, debitorul va transmite organului fiscal teritorial 
unde este înregistrat ca plătitor de impozite şi taxe, orice intenţie de înstrăinare de active 
cu excepţia debitorului care se încadrează în prevederile art.21 din ordonanţa de urgenţă. 
Organul fiscal va putea aproba înstrăinarea de active cu condiţia încasării contravalorii 
acestora în contul obligaţiilor bugetului local pentru care s-au obţinut înlesniri la plată. 

Nerespectarea prezentei convenţii, respectiv a termenelor de plată şi a condiţiilor 
în care s-au acordat înlesnirile la paltă atrage anularea acestora, începerea 
imediată sau continuarea, după caz, a executării silite pentru întreaga sumă 
neplătită şi obligaţia de plată a majorărilor de întârziere şi a penalităţilor de 
întârziere calculate de la data la care termenele şi/sau condiţiile nu au fost 
respectate. Majorările de întârziere şi penalităţile de întârziere amânate la plată 
în vederea reducerii/scutirii în conformitate cu art.10 se stornează din contul de 
ordine şi evidenţă în care au fost înregistrate. 

Majorările de întârziere şi penalităţile de întârziere scutite de la plată în conformitate cu 
prevederile art.12 din ordonanţă, se înregistrează în contabilitatea debitorului în cuantumul 
menţionat în convenţie. 

 
O nouă cerere pentru acordarea unor înlesniri la plata obligaţiilor bugetului local în 

conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.40/2002 nu poate fi 
depusă timp de 12 luni de la data nerespectării înlesnirilor acordate anterior în baza aceluiaşi 
act normativ. 

 
 
 
 
ORGANUL FISCAL CARE ACORDĂ                                         DEBITOR, 
         ÎNLESNIREA LA PLATĂ, 
 
 
 
 

 



=ROMÂNIA=                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
JUDEŢUL ARAD                                                                   Proiect                           
MUNICIPIUL ARAD                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR. _____ 
din 17 decembrie 2002 

privind acordarea de înlesniri la plata obligaţiilor  
faţă de bugetul local pentru  

S.C.”VICTORIA” S.A şi S.C.”FRIGORIFER”S.A.  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
            Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 
înregistrată cu nr.21239/20.11.2002; 
-raportul Biroului pentru soluţionarea obiecţiunilor şi contestaţiilor din cadrul 
Direcţiei Fiscale a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.4206/20.11.2002; 
-raportul comisiei  buget- finanţe; 
-raportul comisiei  juridice; 
-prevederile art.1 din O.U.G. nr.40/2002, art.1, pct.(6) şi  Cap. IV din H.G. 
nr.794/2002. 
 În temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea nr.215/2001  a 
administraţiei publice locale,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se acordă scutire de la plata majorărilor de întârziere aferente 

impozitului pe venit (convenţii) în sumă de 22.573.522, impozitului pe clădiri în 
sumă de 11.736.745 lei, impozitului pe salarii în sumă de 88.414.844 lei precum şi 
penalităţilor aferente impozitului pe salarii în sumă de 7.994.107 lei datorate de către 
S.C.”VICTORIA” S.A., cu sediul în Arad, str. Mărăşeşti nr.44-46. 

Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţelor la 31.12.2001. 
Art.2. Se acordă înlesniri la plata obligaţiilor datorate bugelui local, datorate 

de către S.C.”FRIGORIFER” S.A., cu sediul în Arad, Calea 6 Vânători nr.55, 
conform Anexei nr.1. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad prin Direcţia Fiscală, iar comunicarea către cei interesaţi se 
va face prin Serviciul Logistica actelor administrative. 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,                                                Secretar, 
    Mircea Roman                                       Doina Paul



 
=ROMÂNIA=       Anexa nr.1 la  H.C.L.M. 
JUDEŢUL ARAD                                                                       nr.______/_______ 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
 

Înlesnirile acordate S.C. FRIGORIFER S.A. Arad 
 
 
1. Eşalonarea la plată pe o perioadă de 15 luni, cu perioadă de graţie de 6 luni, conform Anexei nr.1a, 
pentru: 
 -impozit pe clădiri în sumă de 67.358.981 lei (debit la 31.12.2001); 
                 53.386.954 lei (debit trim.I-II 2002); 
 -impozit pe teren în sumă de 9.803.170 lei (debit la 31.12.2001); 
              7.610.406 lei (debit trim.I-II 2002); 
 -taxa auto în sumă de 3.443.668 lei (debit la 31.12.2001); 
                                               5.024.596 lei (debit trim.I-II 2002); 
2.  Scutirea la plată a: 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 209.353.574 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 7.803.068 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 12.478102 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 453.599 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 5.021.679 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 122.267 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 122.152.860 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 1.387.500 lei; 
 -penalităţilor aferente impozitului pe salarii în sumă de 14.597.389 lei; 

-majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 5.787.472 lei; 
-majorărilor de întârziere aferente impozitului pe convenţii (venit) în sumă de 13.764.457 lei; 
-penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe convenţii în sumă de 170.090 lei; 
Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţelor la 31.12.2001 şi sunt calculate 

până la data de 08.04.2002. 
3.  Amânarea, până la plata ultimei rate din eşalonare, a: 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 67.117.614 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 12.261.670 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 5.683.776 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 1.076.870 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 2.488.408 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 577.421 lei; 
 Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţei la 31.12.2001 şi debit trim.I-II 
2002, fiind calculate pentru perioada 09.04.2002-06.12.2002 (data semnării convenţiei). Dacă se 
respectă întocmai graficul de eşalonare, societatea va beneficia de o scutire de 50% a sumelor 
amânate. 
 Înlesnirile se acordă în următoarele condiţii: 
- constituirea de către S.C. FRIGORIFER S.A. a unei garanţii în sumă de 25.000.000 lei; 
- până la data de 22.05.2003, societatea va face dovada că nu mai are obligaţii neachitate la bugetul 

local, altele decât cele care fac obiectul înlesnirilor la plată; 
- pe perioada derulării înlesnirilor la plată, societatea este obligată să-şi achite obligaţiile curente la 

bugetul local, cu termene scadente începând cu data de întâi a lunii următoare încheierii 
convenţiei. 

 
 

Preşedinte de şedinţă,                                                         Secretar, 



= ROMANIA=                                                                                 
ANEXA nr.1a 

 JUDEŢUL ARAD                                                                                              
la H.C.L.M. nr.______ 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                              din 
__________ 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţiilor faţă de bugetul local 
 
 
                                                         
 -lei- 

    
Nr.cr

t. Impozit clădire Impozit teren Taxa auto 

 Debit  Majorări Debit Majorări Debit Majorări 
Total Scadenţa 

1 - 1.267.832 - 182.843 - 88.917 1.539.592 22.12.2002 
2 - 2.620.187 - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.01.2003 
3 - 2.620.187  - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.02.2003 
4 - 2.366.620 - 341.306 - 165.978 2.873.904 22.03.2003 
5 - 2.620.187 - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.04.2003 
6 8.100.000 2.535.665 1.200.000 365.685 565.000 177.834 12.944.184 22.05.2003 
7 8.100.000 2.444.417 1.200.000 351.835 565.000 171.501 12.832.753 22.06.2003 
8 8.100.000 2.195.465 1.200.000 315.285 565.000 154.104 12.529.854 22.07.2003 
9 8.100.000 2.092.877 1.200.000 299.755 565.000 146.980 12.404.612 22.08.2003 

10 8.100.000       1.917.107 1.200.000 273.715 565.000 134.719 12.190.541 22.09.2003 
11 8.100.000       1.685.165 1.200.000 239.685 565.000 118.509 11.908.359 22.10.2003 
12 8.100.000       1.565.567 1.200.000 221.635 565.000 110.198 11.762.400 22.11.2003 
13 8.100.000       1.344.965 1.200.000 195.595 565.000 97.938 11.503.498 22.12.2003 
14 8.100.000       1.214.027 1.200.000 169.555 565.000 85.677 11.334.259 22.01.2004 
15 8.100.000       1.038.257 1.200.000 143.515 565.000 73.417 11.120.189 22.02.2004 
16 8.100.000        779.020 1.200.000 106.106 565.000 55.238 10.805.364 22.03.2004 
17 8.100.000         686.717 1.200.000 91.435 565.000 48.679 10.691.831 22.04.2004 
18 8.100.000        494.465 1.200.000 63.285 565.000 35.454 10.458.204 22.05.2004 
19 8.100.000        335.828 1.200.000 39.355 565.000 24.375 10.264.558 22.06.2004 
20 7.345.935  154.265   613.576 12.885 558.264 11.724 8.696.649 22.07.2004 

Tot
al 

120.745.93
5 

31.978.820 17.413.576 4.547.100 8.468.26
4 

2.252.525 185.406.22
0 

                                 

 
 
NOTĂ:* Rata lunară  debit este formată din:                                                                Ultima 
rata lunară debit este formată din:                                  
 - pentru impozit clădiri: 4.500.000 lei     rămăşiţă la 31.12.2001;                                   - 
pentru impozit clădire: 4.358.981 lei rămăşiţă la 31.12.2001; 
                                        3.600.000 lei     debit curent trim.I-III 2002                                                                     
2.986.954 lei debit curent trim.I-III 2002                  



 
 - pentru impozit teren:      700.000 lei      rămăşiţă la 31.12.2001;           - pentru 
impozit teren:            3.170 lei rămăşiţă la 31.12.2001; 
                                           500.000 lei     debit curent trim.I-III 2002                                                                        
610.406 lei debit curent trim.I-III 2002 

                                                
 - pentru taxa auto:             230.000 lei      rămăşiţă la 31.12.2001;           - pentru taxa 
auto:                223.668 lei rămăşiţă la 31.12.2001;    

                 335.000 lei     debit curent trim.I-III 2002                                                                         
334.596 lei debit curent trim.I-III 2002 

 
   

                                
Preşedinte de şedinţă                                                            Secretar, 

 
 



 
 
 

  
Anexa nr.1 

 
Graficul privind eşalonarea la plată a obligaţillor faţă de bugetul local 
 
 
 
 
            -
lei- 

    
Nr.cr

t. Impozit clădire Impozit teren Taxa auto Total Scadenţa 

 Debit  Majorări Debit Majorări Debit Majorări   
1 - 1.267.832 - 182.843 - 88.917 1.539.592 22.12.2002 
2 - 2.620.187 - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.01.2003 
3 - 2.620.187  - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.02.2003 
4 - 2.366.620 - 341.306 - 165.978 2.873.904 22.03.2003 
5 - 2.620.187 - 377.875 - 183.761 3.181.823 22.04.2003 
6 8.100.000 2.535.665 1.200.000 365.685 565.000 177.834 12.944.184 22.05.2003 
7 8.100.000 2.444.417 1.200.000 351.835 565.000 171.501 12.832.753 22.06.2003 
8 8.100.000 2.195.465 1.200.000 315.285 565.000 154.104 12.529.854 22.07.2003 
9 8.100.000 2.092.877 1.200.000 299.755 565.000 146.980 12.404.612 22.08.2003 
10 8.100.000       1.917.107 1.200.000 273.715 565.000 134.719 12.190.541 22.09.2003 
11 8.100.000       1.685.165 1.200.000 239.685 565.000 118.509 11.908.359 22.10.2003 
12 8.100.000       1.565.567 1.200.000 221.635 565.000 110.198 11.762.400 22.11.2003 
13 8.100.000       1.344.965 1.200.000 195.595 565.000 97.938 11.503.498 22.12.2003 
14 8.100.000       1.214.027 1.200.000 169.555 565.000 85.677 11.334.259 22.01.2004 

15 8.100.000       1.038.257 1.200.000 143.515 565.000 73.417 11.120.189 22.02.2004 
16 8.100.000        779.020 1.200.000 106.106 565.000 55.238 10.805.364 22.03.2004 
17 8.100.000         686.717 1.200.000 91.435 565.000 48.679 10.691.831 22.04.2004 
18 8.100.000        494.465 1.200.000 63.285 565.000 35.454 10.458.204 22.05.2004 
19 8.100.000        335.828 1.200.000 39.355 565.000 24.375 10.264.558 22.06.2004 
20 7.345.935  154.265   613.576 12.885 558.264 11.724 8.696.649 22.07.2004 

Total 120.745.9
35 

31.978.820 17.413.57
6 

4.547.100 8.468.264 2.252.525 185.406.220                                  





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ 
DIRECŢIA FISCALĂ 
BIROUL PENTRU SOLUŢIONAREA 
OBIECŢIUNILOR ŞI CONTESTAŢIILOR 
NR.___________/___________ 
 

 
 

RAPORT 
Încheiat azi, 10.09.2002 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.________/__________2002, a d-
lui Dorel Popa, primarul municipiului Arad; 
 Obiect:  

I. Propunerea de aprobare a cererii S.C. “VICTORIA” S.A., cu sediul în Arad, 
str.Mărăşeşti nr.44-46, înregistrată la Primăria Municipiului Arad- Direcţia 
Fiscală sub nr.3282/13.09.2002, completată cu cererea nr.3429/26.09.2002, 
prin care solicită înlesniri la plata obligaţiilor faţă de bugetul local. 

 
 Având în vedere: 

Consideraţii de ordin general: înlesnirile la plată solicitate sunt: 
-scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente: 
   - impozitului pe clădiri: în sumă de 11.736.745 lei 
  - impozit salarii: în sumă de 88.414.844 lei. 
  - impozit convenţii: în sumă de 22.573.522 lei 
 -scutirea de la plata penalităţilor aferente impozitului pe salarii în sumă de 7.994.107 lei. 
  Consideraţii economice: propunerea de scutire de la plata majorărilor de întârziere 
aferente impozitului pe clădiri în sumă de 11.736.745 lei, impozitului pe salarii în sumă de 
88.414.844 lei respectiv impozitului pe convenţii în sumă de 22.573.522 lei precum şi 
penalităţilor aferente impozitului pe salarii în sumă de 7.994.107 lei. 
 Societatea are achitate integral la bugetul local obligaţiile de plată scadente la data de  
15.09.2002. 

Punctajul obţinut de către societate conform criteriilor de performanţă economico-
financiară şi de disciplină fiscală este prezentat în referatul anexat, acesta fiind de 88 de 
puncte, putându-se astfel acorda scutirea integrală a majorărilor de întârziere aferente 
impozitului pe salarii, convenţii şi clădiri şi a penalităţilor aferente impozitului pe salarii. 

Alte consideraţii: Societatea  a mai beneficiat până în prezent de  înlesnire la plata 
obligaţiilor datorate bugetului local, în anul 2001, pe care nu a respectat-o. 

Consideraţii juridice: propunerea de scutire este formulată în baza art.1, pct.7, lit.c 
din Normele metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la 
plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale, din H.G. nr.794/2002. 
 

II. Propunerea de aprobare a cererii S.C. “FRIGORIFER” S.A., cu sediul în 
Arad, Calea 6 Vânători, nr.55, înregistrată la Primăria Municipiului Arad - Direcţia 
Fiscală sub nr.3198/02.09.2002, prin care solicită înlesniri la plata obligaţiilor faţă de 
bugetul local. 

  Consideraţii de ordin general: înlesnirile la plată solicitate sunt:  



-eşalonare la plata: - impozitului pe clădire (debit la 31.12.2001 şi debit trim.I-II 2002); 
         - impozitului pe teren(debit la 31.12.2001 şi debit trim.I-II 2002); 
         - taxei auto debit la ( debit la 31.12.2001 şi debit trim.I-II 2002); 
-scutirea de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente: 

      - impozitului pe clădiri; 
      - impozitului pe teren; 
      - taxei auto; 
      - impozitului pe salarii; 
      - impozit convenţii; 

-scutirea de la plata penalităţilor aferente impozitului pe salarii; 
Consideraţii economice:  

-propunerea de eşalonare la plată pe o perioadă de 15 luni, cu perioadă de graţie de 6 luni, 
conform anexei nr.1, pentru: 
 -impozit pe clădiri în sumă de 67.358.981 lei (debit la 31.12.2001); 
                 53.386.954 lei (debit trim.I-II 2002); 
 -impozit pe teren în sumă de 9.803.170 lei (debit la 31.12.2001); 
              7.610.406 lei (debit trim.I-II 2002); 
 -taxa auto în sumă de 3.443.668 lei (debit la 31.12.2001); 
                                               5.024.596 lei (debit trim.I-II 2002); 
-propunerea de scutire la plată a: 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 209.353.574 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 7.803.068 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 12.478102 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 453.599 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 5.021.679 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 122.267 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 122.152.860 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 1.387.500 lei; 
 -penalităţilor aferente impozitului pe salarii în sumă de 14.597.389 lei; 

-majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii în sumă de 5.787.472 lei; 
-majorărilor de întârziere aferente impozitului pe convenţii (venit) în sumă de 

13.764.457 lei; 
-penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe convenţii în sumă de 170.090 lei; 
Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţelor la 31.12.2001 şi sunt 

calculate până la data de 08.04.2002. 
- amânare, până la plata ultimei rate din eşalonare, a: 
 - majorărilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 67.117.614 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe clădire în sumă de 12.261.670 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 5.683.776 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe teren în sumă de 1.076.870 lei; 
 -majorărilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 2.488.408 lei; 
 -penalităţilor de întârziere aferente taxei auto în sumă de 577.421 lei; 
 Majorările şi penalităţile de întârziere sunt aferente rămăşiţei la 31.12.2001 şi debit 
trim.I-II 2002, fiind calculate pentru perioada 09.04.2002-06.12.2002 (data semnării 
convenţiei). Dacă se respectă întocmai graficul de eşalonare, societatea va beneficia de o 
scutire de 50% a sumelor amânate. 

Societatea are achitate obligaţiile la bugetul local până la trim.III 2002. 



Punctajul obţinut de către societate conform criteriilor de performanţă economico-
financiară şi de disciplină fiscală este prezentat în referatul anexat, acesta fiind de 50 de 
puncte, putându-se astfel acorda înlesnirile prezentate mai sus. 

Consideraţii juridice: propunerile de înlesniri sunt formulate în baza art.1, pct.7, 
lit.a,b din Normele metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor 
la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale, din H.G. nr.794/2002. 
 
 Anexăm: -dosarele de înlesnire ale S.C. VICTORIA S.A., S.C. FRIGORIFER . 
     - referatele privind calcularea punctajului final în vederea acordării 
înlesnirilor la plata obligaţiilor la bugetul local, restante la 31 decembrie 2001pentru S.C. 
VICTORIA S.A., S.C. FRIGORIFER S.A. 

 
 
 
 

VICEPRIMAR             DIRECTOR GENERAL                      DIRECTOR 
Ing. Levente Bognar            Ec. Petru Tamaş                           Ec. Pavel Neamţiu 

 
 
 
 
 

ŞEF BIROU               VIZAT DE LEGALITATE 
                             Ec. Ioana Albu                    C.j. Stelica Şerban 
 
                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.___________/___________ 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- cererea S.C. “VICTORIA“ S.A., cu sediul în Arad, str. Mărăşeşti nr.44-46, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală sub nr.3424/26.09.2002 prin care solicită 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente impozitului pe salarii, convenţii şi 
clădiri precum şi penalităţile aferente impozitului pe salarii; 

- cererea S.C. “FRIGORIFER” S.A., cu sediul în Arad, Calea 6 Vânători, nr.55, 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală sub nr. 3586/20.09.2002, 
prin care solicită eşalonare la plata impozitului pe clădiri, impozitului pe teren, taxa auto, 
impozitului pe salarii, impozitului pe convenţii (debit restant la 31.12.2001 şi debit curent 
trim.I-II 2002); amânare şi scutire de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere 
aferente impozitului pe clădiri, teren, salarii, convenţii şi taxei auto (restante la 
31.12.2001 şi curente trim.I-II 2002); 

  În temeiul prevederilor art.46 din legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr.196 din 25 iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
   

 
- aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere şi penalităţilor aferente impozitului pe 

salarii în sumă de 88.414.844 lei respectiv 7.994.107 lei, precum şi majorărilor de 
întârziere aferente impozitului pe convenţii şi clădiri în sumă de 22.573.522 lei respectiv 
11.736.745 lei datorate de către S.C. VICTORIA S.A; 

- aprobarea eşalonării la plata impozitului pe clădiri, teren, salarii convenţii şi taxei auto în 
sumă de 146.627.775 lei; amânare de la plata majorărilor şi penalităţiloe de întârziere 
aferente impozitului pe clădiri, teren, salarii convenţii şi taxei auto în sumă de 89.205.759 
lei şi scutire de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere aferente impozitului pe 
clădiri, teren, salarii convenţii şi taxei auto în sumă de  387.304.585 lei datorate de către 
S.C. FRIGORIFER S.A; 

 
PRIMAR 

Dorel Popa 
 

                                    
 
 



 
Organul fiscal: Primăria Municipiului Arad                                   Avizat, 

                   Direcţia Generală Economică                            Viceprimar 
                   Direcţia Fiscală                                            Ing. Levente Bognar 

 
 

REFERAT 
Privind calcularea punctajului final în vederea acordării înlesnirilor la plata obligaţiilor la bugetul 

local, restante la 31 decembrie 2001 
 

I.DATE DE IDENTIFICARE 
Cererea nr. 864 din data de 19.09.2002 
Înregistrată la  Direcţia Fiscală cu nr. 3586 din data de 20.09.2002 
Debitorul: S.C. “FRIGORIFER” S.A. 
Adresa: Arad, Calea 6 Vânători nr.55 
Cod fiscal/Cod unic de înregistrare/Cod numeric personal/Cod de identificare fiscală R1685301 
(codurile fiscale ale sucursalelor şi puctelor de lucru, după caz, se prezintă într-o anexă) 
Organ fiscal unde debitorul este înregistrat ca plătitor de impozite şi taxe: 
Primăria Municipiului Arad – Direcţia Fiscală 
 
II.DATE DE ANALIZĂ 
1. Data înfiinţării debitorului (zile/luni/an):                                     25.05.1992 
2. Vechime arierate (anul):                                                               1999-2002 
3. Total datorii (bugetare + pe termen scurt şi mediu):                 13.175.849 mii lei 
4. Cifra de afaceri                                                                             8.422.714mii lei 
5. Active circulante                                                                          2.204.384 mii lei 
6. Datorii totale sub 1 an                                                                   5.004.057mii lei 
7. Total active                                                                                 22.775.133 mii lei 
8. Total datorii                                                                               13.175.849 mii  lei 
9. Număr de declaraţii depuse în ultime 24 de luni                                     2 
10. Diferenţe de obligaţii  bugetare constatate 
 prin control fiscal: 
 -impozit clădiri:                                                                     334.307.055 lei 
 -majorări de întârziere aferente:                                            257.832.021 lei 
 -penalităţi de întârziere aferente:                     16.117.937 lei 

-taxă teren:                    5.610 lei 
 -majorări de întârziere aferente:                                                       1.806 lei 
 -penalităţi de întârziere aferente:                                           337 lei 

-impozit pe teren:          28.663.923 lei 
 -majorări de întârziere aferente:                                              16.380.950 lei 
 -penalităţi de întârziere aferente:                       1.156.762 lei 

-taxa auto:           12.698.088 lei 
 -majorări de întârziere aferente:                                                6.714.266 lei 
 -penalităţi de întârziere aferente:                          470.366 lei 
 -taxa firmă:                437.732 lei 
 -majorări de întârziere aferente:                                                   108.491 lei 
 -penalităţi de întârziere aferente:                            16.280 lei 
 -taxa specială de salubrizare:                                      682.931 lei 
 -majorări de întârziere aferente:                                                1.347.873 lei 
 -penalităţi de întârziere aferente:                                      233.446 lei 
 -impozit pe salarii:                                55.500.016 lei 

-majorări de întârziere aferente impozitului pe salarii:         130.033.862 lei 
-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe salarii:            2.775.001 lei 
-penalităţi:           14.597.389 lei 



-impozit pe venit:            6.803.593 lei 
-majorări de întârziere aferente impozitului pe venit:             14.934.675 lei 
-penalităţi de întârziere aferente impozitului pe venit:                 340.180 lei 
 Total:          902.160.590 lei 

11. Total impozite declarate în cursul perioadei 
 verificate (01.10.2001-28.08.2002):        183.007.874 lei 
12. Total obligaţii bugetare                                                                9.961.423 mii lei 
13. Are obligaţii neachitate în contul impozitelor 
 cu stopaj la sursă?                                                             Da     X 
                    Nu _____        
14. A beneficiat de înlesniri?                                                                      Nu  _____       
           Da respectate  _____ 
        Da nerespectate     X 
15. Situaţia achitării debitelor anului curent:                 
15.1. Sume achitate în contul obligaţiilor anului curent                        126.456.157 lei 
15.2. Total obligaţii cu termene de plată în anul curent                        296.604.659 lei 
        neachitate 199.396.385 lei 
      achitat până la 30% ___________ 
         achitat între 30% şi 65%        X 
         achitat între 65% şi 90%  ____________            
         achitat peste 90% ____________                
16. Situaţia achitării integrale a debitelor din anii  

precedenţi:                  Da  _____    
        Nu  X 

17. A fost sancţionat pentru evaziune fiscală?                                             Da ______ 
         Nu       X 
18. Situaţia capitalurilor proprii:                                                         Negative _________ 
                         Pozitive        X 
19. Mobilitatea contribuabilului d.p.d.v. al sediului: 
              sediu stabil în ultimii 5 ani              X 
             o schimbare în ultimii 5 ani _________ 
            2 sau mai multe schimbări în ultimii 5 ani ___________ 
20. Menţiuni la Registrul Comerţului privind schimbarea 
 acţionarului/asociatului principal: 
                       nici o schimbare sau o schimbare în ultimii 5 ani                   X 
            2 sau mai multe schimbări în ultimii 5 ani _________ 
21. A avut relaţii contractuale cu unităţi economice cu finanţare  
      bugetară şi nua încasat la termen contravaloarea acestora?                   Da X 
         Nu  _______      
22. La data scadenţei obligaţiilor bugetare a avut disponibilităţi 
       băneşti care acopereau în întregime nivelul obligaţiilor?                     Da        X 
         Nu _________ 
23.Desfăşoară în principal activităţi pentru care se încasează  

contravaloarea mărfii sau a serviciului prestat anticipat  
ori la data transferului dreptului de proprietate, respectiv      
a prestării serviciului?                                                                          Da  X   
                     Nu _____       

24.A înregistrat clienţi neîncasaţi şi avansuri acordate  
       furnizorilor cu care societatea comercială sau acţionarii/ 
       asociaţii acesteia sunt în relaţii de dependenţă, relaţia de 
       dependenţă fiind cea stabilită în situaţia în care persoana  
       fizică ori juridică este acţionar/asociat semnificativ în  
       ambele societăţi comerciale, pe perioada care au acumulat  
       obligaţii bugetare restante?                                                                    Da ______ 



          Nu        X 
25.A plătit dividende acţionarilor/asociaţilor, alţii decât  

instituţiile publice implicate în procesul de privatizare, în 
perioada în care au acumulat obligaţii bugetare restante?                     Da        X 
                                             Nu _________ 

26.Are importanţă economico-social naţională sau zonală 
semnificativă sau au fost afectaţi de calalmităţi naturale  
în perioada în care au înregistrat obligaţii bugetare restante?               Da _________ 
            Nu        X 

27.Principalul obiect de activitate îl reprezintă organizarea 
 jocurilor de noroc?           Da _________ 
         Nu         X 

28.A fost sancţionat penal pentru infracţiuni de  
evaziune fiscală?       Da _________ 
         Nu          X 

29.Sume solicitate   
 
Nr.
crt. 

Obligaţia Debite Majorări de 
întârziere 

Penalităţi de 
întârziere 

Penalităţi  

1 Impozit clădiri 334.307.055 257.832.021 16.117.937  
2. Impozit teren   28.663.923 16.380.950 1.156.762  
3 Taxa auto 12.698.088 6.714.266 470.366  
4 Impozit salarii 55.500.016 130.033.862 2.775.001 14.597.389 

5 Impozit venit 6.803.593 14.934.675 340.180  
 Total 437.272.675 425.895.774 20.407.699 14.597.389 
             
30.Sume achitate de la data depunerii cererii (conform art.12 din ordonanţa de urgenţă) 
 
Nr.
crt. 

Obligaţia Debite Majorări de 
întârziere 

Penalităţi de 
întârziere 

1 Impozit clădiri 142.041.120 - - 
2 Impozit teren 11.250.347 - - 
3 Taxa auto 4.229.824 - - 
4 Impozit salarii 55.500.016 - - 
5 Impozit venit 6.803.593 - - 
 Total 219.824.900 - - 

 
NOTĂ: datele prevăzute la pct. 9,13,14,15,16,29 şi 30 din acest capitol se prezintă pe fiecare 
unitate plătitoare de impozite şi taxe cu precizarea organului fiscal unde aceasta este înregistrată 
plătitor de impozite şi taxe. 

 
  Organul fiscal care primeşte şi analizează cererea 
                          Direcţia Fiscală 
 
 Întocmit      Verificat 
   Consilier ec. Glogoveţan Ramona                                 Şef birou ec. Albu Ioana 
 
 
   Data:  13.11.2002 
 
III. CALCULUL PUNCTAJULUI: 
a)pe baza criteriilor 



1)Vechimea contribuabilului (data de începere a activităţii; la  
societăţile rezultate din divizare, vechimea o dă unitatea 
 
din care s-a divizat noua societate)…………………………puncte:             10 

2)Raportul dintre vechimea arieratelor şi vechimea  
contribuabilului ……………………………………………puncte:              10 

3)Mobilitatea contribuabilului din punct de vedere al 
sediului……………………………………………………. puncte:              10 

4)Menţiuni la Registrul Comerţului privind schimbare 
acţionarului/asociatului principal…………………………puncte:                10 

5)Îndatorare financiară ……………………………………..   puncte:                  5 
6)Lichidare globală …………………………………………   puncte:                 5 
7)Solvabilitate ………………………………………………   puncte:                 5 
8)Date privind declaraţiile de impozite, taxe şi  

contribuţii………………………………………………..   puncte:               15 
9)Raportul dintre diferenţele de obligaţii bugetare 

constatate prin control fiscal şi totalul impozitelor  
declararate în cursul perioadei verificate (pe feluri 
de impozite) 
-pentru impozit clădiri: ………………………………….. puncte:                  5 
- pentru impozit teren:…………………………………… puncte:                  5 

      - pentru taxa auto:……………………………………….. puncte:                   5 
-pentru impozit salarii…………………………………..   puncte:              5 
-pentru impozit convenţii………………………………..  puncte:                  5 

10)Obligaţii neachitate în contul impozitelor cu  
stopaj la sursă:…………………………………………..  puncte:                   0 

11)Dacă a beneficiat anterior de înlesniri………………….    puncte:                   0 
12)A avut relaţii contractuale cu unităţi economice cu 

finanţare bugetară şi nu a încasat la termen  
contravaloarea acestora ……………………………….    puncte:                 10 

13)Situaţia achitării debitelor anului curent……………….    puncte:                 10 
14)A fost sancţionat pentru evaziune fiscală………………    puncte:                 10 
15)Raportul dintre suma totală solicitată pentru înlesniri 

la plată (debite şi majorări de întârziere şi penalităţi  
de întârziere) şi cifra de afaceri ……………………….   puncte:                    5 

                   TOTAL              110   
b)Corectarea punctajului 
1)cu minus 10 puncte în situaţia în care la data 

scadenţei obligaţiilor bugetare disponibilităţile 
băneşti ale debitorului acopereau în întregime 
nivelul obligaţiilor…………………………………… puncte:                      -10 

2)cu minus 40 puncte debitorii care desfăşoară în  
principal activităţi pentru care încasează contravaloarea 
mărfii sau a serviciului prestat anticipat sau la data 
transferului dreptului de proprietate, respectiv, a prestării  
serviciului ……………………………………………. puncte:                     -40 

3)cu minus 20 puncte pentru debitorii care pe perioada 
pentru care au acumulat obligaţii bugetare restante,  
înregistrază clienţi neîncasaţi şi avansuri acordate 
furnizorilor cu care societatea sau acţionarii/asociaţii  
acesteia sunt în relaţii de dependenţă, relaţia de  
dependenţă fiind cea stabilită în situaţia în care o persoană 
fizică sau juridică este acţionar/asociat semnificativ în 
ambele situaţii ……………………………………….. puncte:                       - 



4)cu minus 20 puncte pentru debitorii care înregistrează 
capitaluri proprii negative …………………………… puncte:                       - 

5)cu minus 10 puncte pentru debitorii care în perioada  
în care au acumulat obligaţii bugetare restante au plătit 

didivende acţionarilor/asociaţilor, alţii decât instituţiile 
 publice implicate în procesul de privatizare …………puncte:                     -10 

   TOTAL PUNCTAJ CORECTAT………puncte:           50 
c)Punctaj adiţional 

cu plus 40 de puncte dacă debitorul obţine un punctaj 
corectat mai mic de 14 puncte, dar are o importanţă 
economico-socială zonală sau naţională semnificativă 
sau a fost afectat de calamităţi naturale în perioada în  
care a înregistrat obligaţii bugetare restante………….puncte:                        - 
   TOTAL PUNCTAJ FINAL……………puncte:            50   

 
IV. Numărul de luni de eşalonare la plata obligaţiilor  
      bugetare, inclusiv perioada de graţie, determinat  
     pe baza raportului procentual dintre totalul obligaţiilor 
     bugetare şi cifra de afaceri …………………………….luni:                            - 
 
V. CONCLUZII 
1. Eşalonarea la plată pe o perioadă de 15 luni, cu 6 luni perioadă de graţie cuprinse în periada de 

eşalonare, a obligaţiilor datorate bugetului local, astfel: 
 
Nr. 
Crt. 

Denumirea obligaţiei Suma (lei) 

1 Impozit clădiri 120.745.935 
2 Impozit teren 17.413.576 
3 Taxa auto 8.468.264 

2. Amânări la plata până la    -     , astfel: 
 
Nr. 
Crt. 

Denumirea obligaţiei Suma (lei) 

- - - 
3. Amânarea în vederea reducerii sau scutirii, după caz, până la ultimul termen de plată din 

eşalonare a majorărilor de întârziere şi penalităţilor de întârziere, astfel: 
 
Nr. 
Crt. 

Obligaţia Suma 
Amânată (lei) 

Reducere 
50% 

Reducere 
75% 

Reducere 
100% 

1 Majorări întârziere 
impozit clădire 

67.117.614 X - - 

2 Penalităţi întârziere 
impozit clădire 

12.261.670 X - - 

3 Majorări întârziere 
impozit teren 

5.683.776 X - - 

4 Penalităţi întârziere 
impozit teren 

1.076.870 X - - 

5 Majorări întârziere taxa 
auto 

2.488.408 X - - 

6  Penalităţi întârziere 
taxa auto 

577.421 X - - 

  Nota: Reducerea cu 50%, 75% şi respectiv 100% se marchează cu “X” în coloana 
corespunzătoare. 



 
 
 
 
4. Scutirea la plată a majorărilor de întârziere şi a penalităţilor de întârziere, în condiţiile art.12,14 şi 

28, după caz (art.12). 
 
Nr. 
Crt. 

Obligaţia Art. 12 
Sume (lei) 

Art.14 
Sume (lei) 

Art.28 
Sume (lei) 

1 Majorări de întârziere 
aferente  impozitului pe 
clădiri 

209.353.574 - - 

2 Penalităţi de întârziere 
aferente impozitului pe 
clădiri 

7.803.068 - - 

3 Majorări de întârziere 
impozit teren 

12.478.102 - - 

4 Penalităţi de întârziere 
aferente impozitului pe 
teren 

453.599 - - 

5 Majorări de întârziere 
taxa auto 

5.021.679 - - 

6 Penalităţi de întârziere 
aferente taxei auto 

122.267 - - 

7 Majorări de întârziere 
impozit salarii 

122.152.860 - - 

8 Penalităţi de întârziere 
impozit salarii  

1.387.500 - - 

9 Penalităţi impozit salarii 14.597.389 - - 
10 Majorări de întârziere 

impozit convenţii 
13.764.457 - - 

11 Penalităţi de întârziere 
impozit convenţii 

170.090 - - 

 
5. Majorările calculate în conformitate cu art.83 din Ordonanţa Guvernului nr.11/1996 pentru debitele 
eşalonate la plată conform pct.1 de mai sus, sunt în sumă de  38.778.445 lei 
6. Garanţia stabilită pentru perioada de eşalonare/amânare este de 25.000.000 lei. 
 
 
               Întocmit                                                               Verificat 
              Şef birou                                     Director                              Director General      
         ec. Albu Ioana                        ec. Neamţiu Pavel                       ec. Tamaş Petru             
 
 
 
 
 
NOTA:  
- Organele fiscale care primesc şi analiozează ceerile de acordare a înlesnirilor la paltă 

completează numai capitolele I şi II şi semnează pentru întocmire; 
Organele fiscale care acordă înlesniri la plată verifică documentaţia de completare a 
capitolelor I şi II, preiau datele în produsul informatic şi editează referatul în formă completă.  


